
CIÊNCIAS ECONÔMICAS

1ª Série

2ª Série

3ª Série

4ª Série

0

0

0

0

680

680

680

748

680

680

680

748

6ECO004
6CON002
6ECO005
6ECO006
6HIS002
6HIS003
6MAT036
6ECO007
6SOC011

6ECO010
6PUB003
6ECO011
6ECO012
6EMA015
6ECO013
6ECO014

6ECO015
6ECO016
6ECO017
6ECO018
6ECO019
6ECO020
6ECO021
6ECO022
6ECO023

6ECO024
6ECO025
6ECO026
6TCC402
6ECO027

Código

Código

Código

Código

ANÁLISE DO PENSAMENTO ECONÔMICO
CONTABILIDADE GERENCIAL
CONTABILIDADE SOCIAL
EMPREENDEDORISMO
FORMAÇÃO ECONÔMICA DO BRASIL
HISTÓRIA ECONÔMICA GERAL
MATEMÁTICA PARA ECONOMIA
PRINCÍPIOS DE ECONOMIA
SOCIOLOGIA APLICADA À ECONOMIA

ANÁLISE DE INVESTIMENTO
DIREITO TRIBUTÁRIO
ECONOMIA BRASILEIRA I
ECONOMIA E ESTRATÉGIA EMPRESARIAL
ESTATÍSTICA ECONÔMICA
TEORIA MACROECONÔMICA
TEORIA MICROECONÔMICA

COMÉRCIO INTERNACIONAL
ECONOMETRIA
ECONOMIA BRASILEIRA II
ECONOMIA DO TRABALHO
ECONOMIA MONETÁRIA
FINANÇAS INTERNACIONAIS
ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL
PROJETOS EMPRESARIAIS
TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA

ECONOMIA DE AGRONEGÓCIO
ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO
MERCADO DE CAPITAIS E FINANÇAS
MONOGRAFIA (ECO)
TÓPICOS AVANÇADOS EM MACROECONOMIA
OPTATIVA I
OPTATIVA II
OPTATIVA III

Nome

Nome

Nome

Nome

A
1S
2S
2S
2S
1S
A
A
1S

2S
1S
2S
1S
A
A
A

1S
A
1S
2S
2S
2S
1S
1S
2S

1S
1S
1S
A
1S
2S
2S
2S

Oferta

Oferta

Oferta

Oferta

136
68
68
34
34
34
136
136
34

68
68
68
68
136
136
136

68
136
68
68
68
68
68
68
68

68
68
68
272
68
68
68
68

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

136
68
68
34
34
34
136
136
34

68
68
68
68
136
136
136

68
136
68
68
68
68
68
68
68

68
68
68
272
68
68
68
68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2006

TURNO: NOTURNO 

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

6ECO901
6ECO903
6ECO904
6ECO905

Código
ECONOMIA DA PRODUÇÃO
ECONOMIA REGIONAL E URBANA
ESTUDOS AVANÇADOS EM ANÁLISE ECONÔMICA
ESTUDOS EM COMÉRCIO EXTERIOR

Nome
68
68
68
68

Teór.
0
0
0
0

Prát.
68
68
68
68

Total
Carga Horária

DISCIPLINAS OPTATIVAS

0
0
0
0

T./Prát.



CIÊNCIAS ECONÔMICAS

2006

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 204 horas de disciplinas optativas
- 136 horas em Atividades Acadêmicas Complementares (Monitoria Acadêmica, Projetos de Ensino, Projetos de
Pesquisa, Projetos de Extensão e Integrados, Programas de Extensão e de formação complementar no ensino de
graduação, Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão, Eventos, Estágios Voluntários e Disciplinas Eletivas),
resultando em uma carga  horária total para o curso de 2924 horas.

b) É promovido para a série subseqüente o estudante reprovado, por nota ou por falta, em 1 (uma) atividade
acadêmica da(s) série(s) anterior(es), dentre as que permitem o regime de dependência, elencadas a seguir:
6HIS003 Historia Econômica Geral, 6HIS002 Formação Econômica do Brasil; 6CON002 Contabilidade Gerencial;
6SOC011 Sociologia Aplicada à Economia; 6PRI004 Direito Tributário; Disciplinas Optativas.

OBSERVAÇÕES:

6ECO906
6ECO907
6ECO908
6ECO909
6ECO910
6SOC902

Código
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
PERÍCIA ECONÔMICA E FINANCEIRA
TÓPICOS ESPECIAS EM ECONOMETRIA
TEORIA DOS JOGOS
ECONOMIA DA TECNOLOGIA E DA INOVAÇÃO
CIÊNCIA POLÍTICA CONTEMPORÂNEA

Nome
68
68
68
68
68
68

Teór.
0
0
0
0
0
0

Prát.
68
68
68
68
68
68

Total
Carga Horária

DISCIPLINAS OPTATIVAS

0
0
0
0
0
0

T./Prát.


