# CIÊNCIAS ECONÔMICAS

TURNO: NOTURNO

Carga Horária

Carga Horária

#### 1ª Série

1ª Serie						
			Carga Horária			
Código	Nome	Oferta	Teór.	T./Prát.	Prát.	Total
6ECO004	ANÁLISE DO PENSAMENTO ECONÔMICO	Α	136	0	0	136
6CON002	CONTABILIDADE GERENCIAL	1S	68	0	0	68
6ECO005	CONTABILIDADE SOCIAL	2S	68	0	0	68
6ECO006	EMPREENDEDORISMO	2S	34	0	0	34
6HIS002	FORMAÇÃO ECONÔMICA DO BRASIL	2S	34	0	0	34
6HIS003	HISTÓRIA ECONÔMICA GERAL	1S	34	0	0	34
6MAT036	MATEMÁTICA PARA ECONOMIA	Α	136	0	0	136
6ECO007	PRINCÍPIOS DE ECONOMIA	Α	136	0	0	136
6SOC011	SOCIOLOGIA APLICADA À ECONOMIA	1S	34	0	0	34
	Total		680	0	0	680
2ª Série						
			Carga Horária			
Código	Nome	Oferta	Teór.	T./Prát.	Prát.	Total
6ECO010	ANÁLISE DE INVESTIMENTO	2S	68	0	0	68
6PUB003	DIREITO TRIBUTÁRIO	1S	68	0	0	68

#### 6ECO011 ECONOMIA BRASILEIRA I 2S 68 0 68 0 6ECO012 ECONOMIA E ESTRATÉGIA EMPRESARIAL 1S 68 0 0 68 6EMA015 ESTATÍSTICA ECONÔMICA Α 136 0 0 136 6ECO013 TEORIA MACROECONÔMICA Α 136 0 0 136 6ECO014 TEORIA MICROECONÔMICA 136 0 136 Total 680 0 0 680

### 3ª Série

Código	Nome	Oferta	Teór.	T./Prát.	Prát.	Total
6ECO015	COMÉRCIO INTERNACIONAL	1S	68	0	0	68
6ECO016	ECONOMETRIA	Α	136	0	0	136
6ECO017	ECONOMIA BRASILEIRA II	1S	68	0	0	68
6ECO018	ECONOMIA DO TRABALHO	2S	68	0	0	68
6ECO019	ECONOMIA MONETÁRIA	2S	68	0	0	68
6ECO020	FINANÇAS INTERNACIONAIS	2S	68	0	0	68
6ECO021	ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL	1S	68	0	0	68
6ECO022	PROJETOS EMPRESARIAIS	1S	68	0	0	68
6ECO023	TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA	2S	68	0	0	68
	Total		680	0	0	680

## 4ª Série

			3			
Código	Nome	Oferta	Teór.	T./Prát.	Prát.	Total
6ECO024	ECONOMIA DE AGRONEGÓCIO	1S	68	0	0	68
6ECO025	ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO	1S	68	0	0	68
6ECO026	MERCADO DE CAPITAIS E FINANÇAS	1S	68	0	0	68
6TCC402	MONOGRAFIA (ECO)	Α	272	0	0	272
6ECO027	TÓPICOS AVANÇADOS EM MACROECONOMIA	1S	68	0	0	68
	OPTATIVA I	2S	68	0	0	68
	OPTATIVA II	2S	68	0	0	68
	OPTATIVA III	2S	68	0	0	68
	Total		748	0	0	748

## **DISCIPLINAS OPTATIVAS**

	Carga Hora			
Código Nome	Teór.	Γ./Prát	. Prát.	Total
6ECO901 ECONOMIA DA PRODUÇÃO	68	0	0	68
6ECO903 ECONOMIA REGIONAL E URBANA	68	0	0	68
6ECO904 ESTUDOS AVANÇADOS EM ANÁLISE ECONÔMICA	68	0	0	68
6ECO905 ESTUDOS EM COMÉRCIO EXTERIOR	68	0	0	68

2006

# CIÊNCIAS ECONÔMICAS

### **DISCIPLINAS OPTATIVAS**

		Carga Horária						
Código	Nome	Teór.	T./Prát.	Prát.	Total			
6ECO906	MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	68	0	0	68			
6ECO907	PERÍCIA ECONÔMICA E FINANCEIRA	68	0	0	68			
6ECO908	TÓPICOS ESPECIAS EM ECONOMETRIA	68	0	0	68			
6ECO909	TEORIA DOS JOGOS	68	0	0	68			
6ECO910	ECONOMIA DA TECNOLOGIA E DA INOVAÇÃO	68	0	0	68			
6SOC902	CIÊNCIA POLÍTICA CONTEMPORÂNEA	68	0	0	68			

# **OBSERVAÇÕES:**

- a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 204 horas de disciplinas optativas
- 136 horas em Atividades Acadêmicas Complementares (Monitoria Acadêmica, Projetos de Ensino, Projetos de Pesquisa, Projetos de Extensão e Integrados, Programas de Extensão e de formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão, Eventos, Estágios Voluntários e Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga horária total para o curso de 2924 horas.
- b) É promovido para a série subseqüente o estudante reprovado, por nota ou por falta, em 1 (uma) atividade acadêmica da(s) série(s) anterior(es), dentre as que permitem o regime de dependência, elencadas a seguir: 6HIS003 Historia Econômica Geral, 6HIS002 Formação Econômica do Brasil; 6CON002 Contabilidade Gerencial; 6SOC011 Sociologia Aplicada à Economia; 6PRI004 Direito Tributário; Disciplinas Optativas.